
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 348 DEL 13/04/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Servizio di supporto tecnico, giuridico ed amministrativo al RUP per l’attuazione dei progetti finanziati con
fondi PNRR. C.I.G. Z8E3A9F5D0 Affidamento servizio e impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Schema Norme Contrattuali

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 1 

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

Città Metropolitana di Firenze 

 

Oggetto: Servizio di supporto tecnico, giuridico ed amministrativo al RUP per l’attuazione 
dei progetti finanziati con fondi PNRR. C.I.G. Z8E3A9F5D0 

Affidamento servizio e impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 – Programmazione e Gestione del Territorio 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

Nominato con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17.08.2022 

 

 

PREMESSO che: 
- il nostro Ente è risultato destinatario di finanziamenti con fondi PNRR per i seguenti interventi e 

corrispondenti Missioni: 

1. Lavori di riparazione della copertura della parte quattrocentesca della Villa Rucellai - 

lato cortile, Piazza della resistenza, lavori di riparazione della copertura della parte 

quattrocentesca della villa Rucellai - lato cortile - M5C2I2.1 - CUP 

C85F21000240001 

2. Realizzazione spogliatoi palestra Zatopek, via di Gramignano, realizzazione spogliatoi 

palestra Zatopek - M5C2I2.1 - C82B20000000004 

3. Scuola secondaria di I grado Garibaldi, via Garcia Lorca 15, lavori di riqualificazione 
e adeguamento alle normative vigenti – II e III lotto - M5C2I2.1- C81B21007160005 

4. Palazzo Pretorio, Piazza Matteotti, lavori di restauro del palazzo pretorio e locali 

annessi da destinare a uffici comunali - 5C2I2.1 - C82C20003960005 

5. Manutenzione straordinaria facciata tergale tribuna stadio Zatopek, via di 

Gramignano, manutenzione straordinaria facciata tergale tribuna stadio Zatopek - 
M5C2I2.1 -C88H20000100004 

6. Scuola secondaria di primo grado Garibaldi, via Garcia Lorca 15, predisposizione 

spazi da adibire alle attività sportive - M4C1I1.3 -C85F22000090006 

7. Riqualificazione parco e villa Rucellai con annessi piazza della resistenza 

riqualificazione parco e villa Rucellai con annessi - M5C2I2.2 - C87B22000130005 

per i quali corre l'obbligo di:  

- caricare sul sistema informatico adottato dal Ministero dell'interno i dati e la documentazione utile 

all'esecuzione dei controlli preliminari di conformità normativa sulle procedure di aggiudicazione 

da parte dell'Ufficio competente per i controlli, sulla base delle istruzioni fornite dal Servizio 

centrale PNRR e dall'istituenda Unità di Missione; 

- alimentare tempestivamente il sistema di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale e rilevare 

e garantire la correttezza, l'affidabilità e la congruenza dei relativi dati, e di quelli che comprovano 

il conseguimento degli obiettivi dell'intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per 

milestone e target della misura e assicurarne l'inserimento nel sistema informativo e gestionale 

adottato dal Ministero dell'Interno, nel rispetto delle indicazioni che saranno fornite; 

- fornire tutte le informazioni richieste relativamente alle procedure e alle verifiche in relazione alle 

spese rendicontate conformemente alle procedure e agli strumenti definiti nella manualistica 

adottata dal servizio centrale del PNRR e dal Ministero dell'Interno; 

 
Dato atto che non vi sono all'interno dell'Ente professionalità con accertata esperienza sia nella 

gestione del Sistema Regis sia per il supporto tecnico, giuridico amministrativo per l'attuazione dei 

progetti sopra elencati, anche al fine di assolvere agli obblighi di cui sopra; 

 

Richiamato l'art. 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede "Nel caso in cui l'organico 

della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in 

possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, 

secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono 

essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche 

competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, 

dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto 



 2 

dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di 

trasparenza. Resta fermo il divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di 

sottrarle alle disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente 

comma si applicano le disposizioni di incompatibilità di cui all'articolo 24, comma 7, comprensive di 

eventuali incarichi di progettazione." 

 

Preso atto che il Comune di Campi Bisenzio è associato ad ANCI (Associazione Nazionale Comuni 

Italiani) la quale si propone tra le altre attività: 

 

- di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 

 

- di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di problemi che 

interessino i Comuni o su richiesta di questi o per propria iniziativa; 

 

- di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano o si 

amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni; 

 

- di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle autorità 

centrali; 

 
 

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende procedere, per i motivi sopra addotti, 

all’affidamento del servizio di supporto tecnico, giuridico ed amministrativo al RUP per l’attuazione 

dei progetti finanziati con fondi PNRR sopra elencati alle condizioni e con le modalità riportate nelle 

norme contrattuali, allegate al presente atto, e a tal fine: 

 

- si è provveduto a richiedere un'offerta attraverso il portale START Regione Toscana per il servizio 

in questione ad ANCI TOSCANA di Firenze, la quale per le finalità proprie dell'Associazione nonché 

per l'esperienza maturata sia in campo giuridico nonché amministrativo e nella gestione del portale 

Regis, risulta avere la professionalità e l'accertata esperienza necessaria; 

 

- ANCI TOSCANA di Firenze, ha presentato un'offerta per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, 

stimando circa 50 ore per singolo progetto oggetto di rendicontazione, corrispondente ad un importo 

per singolo progetto di € 3.500,00 oltre IVA nei termini di legge ed un importo complessivo massimo 

di € 24.500,00 oltre Iva nei termini di legge e richiedendo, nel caso venga concordata la presenza 

fisica presso l’Ente per erogare il supporto richiesto, oltre al prezzo orario sopra indicato in aggiunta 

un rimborso chilometrico pari a € 0,45/km oltre IVA nei termini di legge; 

 

Ritenuta l’offerta di ANCI TOSCANA congrua, si ritiene di affidare il servizio di supporto tecnico, 

giuridico ed amministrativo al RUP per l’attuazione dei progetti finanziati con fondi PNRR di cui 

sopra a favore di ANCI TOSCANA di Firenze per l’importo di € 24.500,00, oltre IVA 22%, nonché 

eventuali rimborsi chilometrici che saranno puntualmente quantificati e documentati; 

 

Considerato che l’importo è inferiore a quarantamila euro e che, pertanto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile 

del Procedimento anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che consente di procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Considerato che nei confronti dell’aggiudicatario sono in corso le verifiche sulle dichiarazioni 

sostitutive presentate ed i controlli previsti dalla vigente normativa in materia; 

 

Considerato altresì che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 3 

 

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 

del codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 

29.12.2022 con la quale è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023-2025” 

ed il relativo aggiornamento; 

- la deliberazione G.C. n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 

29.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 

03.01.2023, con la quale è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

09.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico, giuridico ed amministrativo al RUP 

per l’attuazione dei seguenti progetti finanziati con fondi PNRR a favore di ANCI TOSCANA di 

Firenze C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 per la somma complessiva di € 29.890,00, di cui € 

24.500,00 per esecuzione servizio e € 5.390,00 per IVA 22%, nonché eventuali rimborsi 

chilometrici che saranno puntualmente quantificati e documentati, alle condizioni di cui alle 

norme contrattuali, allegate al presente atto; 

2. Di sospendere l'efficacia del presente atto in attesa dell'esito positivo delle verifiche sulle 

dichiarazioni dell'Impresa appaltatrice; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00, comprensivo di eventuali rimborsi 

chilometrici che saranno puntualmente quantificati e documentati, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 

della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato nella tabella che segue: 

 

 



 4 

Capitolo

/ 
articolo  

Missione/ 

Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto FIN (V liv. 

piano dei conti)  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2023 

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 

196013 01/06/1 999 - Altre prestazioni professionali 

e specialistiche n.a.c. 

 

€ 30.000,00 

  

 

3. Di stabilire, inoltre, che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

4. Di dare atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

7. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

8. Di dare atto, inoltre, che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto. 

 

Il Dirigente del Settore 4 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa” 

 


